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STORAGE CELLS AND THEIR ROLE IN TARDIGRADE PHYSIOLOGY

Abstract

Tardigrades possess remarkable tolerance to numerous stress conditions (e.g. almost

complete desiccation, exposure to very low sub-zero temperature, heat stress and even

exposure to space in low Earth orbit). Indeed, they are among the most radiation-resistant

multi-cellular organisms. The body cavity of tardigrades is filled with the storage cells (SC).

Their role in anhydrobiosis has been discussed. The main objectives of this work were to

analyse (i) the occurrence of mitosis in SC, (ii) the factors constraining anhydrobiotic survival,

and (iii) the general ultrastructure of SC and their ultrastructure concerning the stress

conditions. Our model species, R. cf. coronifer is one of the most extensively studied

tardigrades concerning anhydrobiosis. Comprehensive histochemical techniques were used

in combination with SEM, TEM, and confocal microscopy. First, mitotic divisions of tardigrade

SC occur with a higher frequency in juveniles than in adults and correlate with animal growth.

Mitosis is more frequent in moulting tardigrades, but the overall mitotic index is low.

Furthermore, tardigrades of R. cf. coronifer can survive the maximum of 6 repeated

desiccation cycles with significantly declining survival rate with repeated desiccations and

significantly lower number of SC and more incorrectly formed tuns (“semi-tuns”) after the fifth

desiccation cycle. Tardigrades of R. cf. coronifer survive 6 months of desiccation. Heat stress,

however, decreases the survival rate of desiccated tardigrades. Only a few ultrastructural

changes were observed concerning to desiccation: (i) change in pigmentation in epidermal

cells, (ii) overall cellular shrinkage, (iii) increments of heterochromatin in SC, (iv) change in

density and contents of reserve material in SC, (v) partially loss of nucleoli. The SC of active

specimens contain a large nucleus, distinct nucleolus, ribosomes, mitochondria, RER, GA, large

autophagosomes. Lipids and polysaccharides are the main stored material in SC. Finally, two

cell-types with different ultrastructure were defined in tardigrades of R. cf. coronifer: (i) type I

cells are metabolically active and store nutrients in form of reserve spheres and type II cells

that might represent undifferentiated stem-cell-like cells.

Key words: storage cells, coelomocytes, mitosis, tardigrades, anhydrobiosis, tun formation,

cryptobiosis, Tardigrada, Richtersius coronifer
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PREFACE

The main objectives of studies were to analyze (A) the occurrence of mitosis in storage

cells (section 3.1), (B) the factors constraining anhydrobiotic survival (section 3.2), and

(C) the ultrastructure of storage cells and their ultrastructure in relation to survival of stress

conditions (section 3.3). The aim was to document the internal morphology and ultrastructure

of tissues and cells under desiccation stress. My thesis primarily aimed to address several

aspects of the storage cells (coelomocyte-type cells) of the phylum Tardigrada with regard

to stress tolerance, and hereby provide new insights into the general cell biology and stress

biology of this animal group. This was done by applying different microscopic techniques, such

as scanning and transmission electron microscopy, fluorescent and confocal microscopy,

histochemical and cytochemical techniques which offered qualitative as well as quantitative

data on tardigrade cell biology, and stress related survival analyses. The experiments were

carried out mainly at the Kristianstad University in Kristianstad, Sweden. Part of the work was

performed at the Department of Animal Histology and Embryology, University of Silesia

in Katowice, Poland.

My thesis consists of an introduction to the general biology of tardigrades: their

morphology, ecology and classification, as well as the biology of storage cells and cryptobiosis

with a focus on anhydrobiosis. All studies were performed on the tardigrade model species

Richtersius cf. coronifer (Richters, 1903) described in the Materials and methods-section

in detail. My thesis further provides an extensive study on mitosis occurence in tardigrade

storage cells. It also brings new data on the ultrastructure of tardigrade tun formation and

storage cells. It focuses on potential ultrastructural changes connected with tardigrade stress

tolerance, especially desiccation and heat stress. An overview of the results is presented

thematically based on four manuscripts that form the basis of this thesis. All publications are

published in peer-reviewed journals with myself as the first author. One side stude in form

of poster presentation is included as well. One additional manuscript was published during my

Ph.D. studies, but is not included in the thesis.

This work was supported by Kristianstad University, Mobility Fund of the Charles

University in Prague and Academy of Sciences of the Czech Republic.

Ústí nad Labem, the 22th of January 2020

Michaela Czerneková
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1 INTRODUCTION

1.1 Tardigrades (phylum Tardigrada) as model organisms.

Tardigrades, commonly called water bears, are multicellular hydrophilous

micrometazoans (0.1 – 1.2 mm) that belong to protostomes with close affinities

to the euarthropod complex (Giribet et al., 1996; Aguinaldo et al., 1997; Halberg et al.,

2009b). They are often described as a lesser-studied group as they have no impact

on the human economy (Nelson, 2002 uil Cabrero-San udo, 2007). The first description

of tardigrades was reported in notes of J. A. oeze “Über den kleinen Wasserbären” (“About

the small water bear”, named due to their resemblance to a tiny bear), but the current name

Tardigrada was given by the Italian naturalist Spallanzani in 1776 (Lat. tardus - slow, grado -

walker).

Some of the tardigrade species live in oceans, but most of the ~1300 tardigrade

species (Degma et al., 2019) occur in freshwater, terrestrial or semi-terrestrial environments

from continental Antarctica to the icecap of Greenland, some of which are the most extreme

natural habitats on the Earth (Kinchin, 1994 Sømme and Meier, 1995). They inhabit mostly

mosses and lichens where they constitute a major component of the microfauna (Halberg et

al., 2009b). Their active life proceeds only in the presence of a moist environment and water

surrounding their bodies with a liquid layer (Ramazzotti and Maucci, 1983; Kinchin, 1994).

However, tardigrades are fascinating organisms for biologists because they can withstand

a variety of extreme stress conditions (see below) by entering an ametabolic state called

cryptobiosis (Crowe and Cooper, 1971; Crowe, 1972; Wright et al., 1992). Once conditions

become favourable, they reactivate metabolism and continue their life. They share this ability

with several species from the phyla Rotifera, Nematoda and Arthropoda. Although

the cryptobiotic ability of tardigrades has been known and investigated for quite a long time

(Broca, 1860; Keilin, 1959; Wright et al., 1992; Wright, 2001), the molecular and cellular

mechanisms of this ability, as well as its limits, are still poorly understood.

Tardigrades can survive almost complete desiccation (Westh and Ramløv, 1991). They

can remain in a desiccated cryptobiotic state for as much as 20 years (Jørgensen et al., 2007)

and be retrieved from a moss sample frozen for over 30 years (Tsujimoto et al., 2016).

Furthermore, anhydrobiotic (desiccated) tardigrades have been reported to survive

and tolerate multiple extreme environmental conditions, including fast cooling to sub-zero

temperature (Hengherr et al., 2009b, 2010), -80°C for up to three decades without loss
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of viability (Tsujimoto et al., 2016) and even the temperatures close to absolute zero (Ramløv

and Westh, 1992; Guidetti et al., 2012). They can also survive temperatures as high as 70°C

for 1h (Ramløv and Westh, 2001), high external osmotic pressure (Heidemann et al., 2016),

treatments with alcohols of varying polarity (Ramløv and Westh, 2001) and biocide methyl

bromide gas (Jönsson and uidetti, 2001). Tardigrades can further resist low and high

hydrostatic pressure (up to 600-1200 MPa; Ono et al., 2008; Horikawa et al., 2009), several

thousand grey (Gy) of gamma irradiation (Jönsson et al., 2005; Horikawa et al., 2006), heavy

ion irradiation in the form of 4He (Horikawa et al., 2006), protons (Nilsson et al., 2010), alpha

particles 4H (Horikawa et al., 2012), iron ions and helium ions (Jönsson and Wojcik, 2017),

high doses of UV radiation, including UVA (Jönsson et al., 2008), UVB (Altiero et al., 2011),

and UVC (Horikawa et al., 2013), and exposure to space in low Earth orbit (Jönsson et al.,

2008; Persson et al., 2011). Although several hypotheses explaining tardigrade tolerance

to environmental stress have been formulated, they have not been united

in a comprehensive theory yet mainly because the underlying molecular and physiological

mechanisms are largely unknown.

In general, cell biology of tardigrades have been a neglected field, even though a few

ultrastructural studies have been conducted (Walz, 1973 Węglarska, 1975 Dewel et al.,

1993; Avdonina et al., 2007; Persson et al., 2012; Hyra et al., 2016b). Tardigrades have

sometimes been characterised as organisms with constant cell numbers in their adult lives

(Gabriel et al., 2007; Guidetti et al., 2012; Wright, 2014), however, occasionally, some cell

divisions were observed (Bertolani, 1970a, b; Gross et al., 2018). Conceivably, this assumption


[…]


activation of chromatin (Stępiński, 2014), and it is, therefore, possible that in tardigrades, it

relates to high nucleoli activity during previtellogenesis (Paper IV). Type I cells are also

characterized by the presence of many mitochondria, cisterns of RER and specific spheres

of reserve material. Large amounts of mitochondria present in these cells indicate high

metabolic activity.
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The storage cells of type II were found in a smaller amount and only in females. Their

ultrastructure is similar during all oogenetic stages. These cells have fewer organelles and no

nucleolar vacuoles. They may represent young undifferentiated cells or even stem cells. Cell

lineage origin of storage cells is not known. Interestingly, the cell developmental origin

of coelomocytes in other species is also unclear. In holothurians, they originate

from a common stock of stem cells (Hetzel, 1963). They are of mesodermal origin

in nematodes (Tahseen, 2009) and echinoderms (Chia and Xing, 1996). As storage cells are

coelomocyte-type cells it is possible that tardigrade storage cells develop from these

undifferentiated cells of type II, which might represent some kind of stem cells. The study

presented by Paper IV is the first to ultrastructurally verify two storage cells types

in tardigrades.

3.3.2 Storage cell ultrastructure with regard to survival of stress conditions:

desiccation and heat stress

In normal cells, the main types of damage related to drying are denaturation

and aggregation proteins, leakage and fusion of membranes, destabilisation of RNA, DNA

and chromatin (Tunnaclife et al., 2010). As described above, desiccated storage cells have

increased proportions of heterochromatin and they partially lose their nucleoli (Paper III).

Heterochromatin reflects a functionally inactive state of the genome. It is associated with

gene repression but also determines the spatial organisation of the genome (Nikolov and

Taddei, 2015). This observation, therefore, supports hypothesized cessation of the cell cycle

and mitosis in storage cells during anhydrobiosis. Moreover, heterochromatin protects DNA

against radiation damage and can diminish the accessibility of radicals to the DNA (Falk et al.,

2008) and may thus also enhance radiotolerance of desiccated R. cf. coronifer.

Although we detected few differences in cell structures between hydrated

and desiccated animals, our observations are in line with the prediction of vitrification

hypothesis not only for storage cells but also for epidermal cells, ovary and midgut cells.

However, a comparison of dead and dried animals revealed intact organelles and membranes

in both groups. This finding supports the idea that desiccation injury is caused by changes

proceeding at the biochemical level, while structures are protected from deformations.
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4 CONCLUSIONS AND FUTURE PERSPECTIVES

1. Mitotic division of tardigrade storage cells correlates with the growth phase

of the animal. Mitotic storage cells occurred with higher frequency in examined

juveniles (38%) than in adults (18%). The mitotic index was higher in adults. Mitosis is

more frequent in moulting tardigrades.

2. Even though the mitotic index is low, the number of storage cells in single animal

varies among individuals and within individuals over time. Tardigrades thus cannot be

classified as eutelic at least for storage cells.

3. Tardigrades of R. cf. coronifer can survive the maximum of 6 repeated desiccation

cycles (non-cultured conditions). Their survival rate, mitosis in storage cells, and

ability to form “tun” declined with repeated desiccations.

4. Desiccation stress leads to cellular shrinkage and changes the cellular shape but

causes no ultrastructural change of organelles and membranes in cells in R. cf.

coronifer. After desiccation, the epidermal cells reduced their pigmentation granules

and the lipid vacuole content was also diminished.

5. Although the combining effect of desiccation and heat stress affected tardigrade

survival, it did not cause cellular damage at the ultrastructural level. The cause

of reduced survival may instead depend on damage at a molecular level -

heterochromatin amounts increased, the nucleolus was partially lost, and the

amount and content of reserve material changed after desiccation and heat stress.

6. The content of stored material in storage cells is species-dependent, and R. cf.

coronifer storage cells differ from those of other tardigrade species. The main reserve

materials are lipids and polysaccharides.

7. We identified two storage cells types based on their ultrastructure. The first cellular

type includes metabolically active cells, exhibiting their specific function. The second

cellular type is represented by young undifferentiated cells.

In conclusion, the obtained results are in line with the vitrification hypothesis, but

since detrimental effects of stress conditions did not arise from observable damage

to general cell structures, the hypothesis alone seems to be insufficient to explain all
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mechanisms involved in the protection of R. cf. coronifer under desiccation and other

stress conditions. Since we found large amounts of lipids in all storage cells of R. cf.

coronifer in all studies presented here, lipid composition and metabolism are next to be

studied to reveal the mechanisms involved in desiccation survival of this organism.

The research of anhydrobiosis focused mainly on sugar metabolism and stress

proteins, but the knowledge of regulatory mechanisms, stabilisation of cellular

architecture during stress conditions is still fragmentary. The role of lipids has not been

studied yet and metabolic studies of storage cells are largely lacking. Such studies have

the potential to bring a deeper insight into cryptobiosis and metabolism of tardigrades.

They could be of interest for the medical and food industry related to cellular

preservation, stabilisation and storage of biological materials, organ and tissue

preservation for transportation, and storage of blood cells or cell lines (Jönsson, 2019).

Few promising approaches were recently published (Chen et al., 2012; Tanaka et al.,

2015; Hashimoto et al., 2016; Boothby et al., 2017; Hashimoto and Kunieda, 2017; Chavez

et al., 2019). Some molecules (glucose, paraformaldehyde, dimethylsulfoxide) have

already been used as additives for preservation but most of those are toxic, causing

cellular death and have, therefore, weak results (Schill et al., 2009). The non-toxic

disaccharide trehalose has been shown to preserve stored platelets as cell cryoprotectant

(Wolkers et al., 2001, 2002). Trehalose has also been microinjected into human oocytes

providing protection against freeze stress (Eroglu et al., 2002). Application

of anhydrobiosis might serve as an inspiration for dry vaccines and bring new technology

that could be more available over the world and used without a need for the refrigerator

(Schill et al., 2009).
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