# Posudek školitele disertační práce

Doktorský studijní program P1516,

obor Biologie a patologie buňky, 1. Lékařská fakulta UK

1. Název disertační práce: Zásobní buňky a jejich role ve fyziologii želvušek

2. Autor (jméno, příjmení, tituly): Mgr. Michaela Czerneková

3. Školitel (jméno, příjmení, tituly, pracoviště): doc. RNDr. Petr Svoboda, DrSc.

---

## 4. Posudek, text:

Disertační práce *Zásobní buňky a jejich role ve fyziologii želvušek* řeší problematiku ultrastruktury a funkce zásobních buněk želvušek v souvislosti s odolností želvušek (Tardigrada) vůči řadě stresových faktorů. Zaměření práce na zásobní buňky želvušek vychází z dlouhodobého zájmu doktorandky o kryptobiózu a z její spolupráce se zahraničními pracovišti (Kristianstad University – Švédsko, Silesian University in Katowice – Polsko). V rámci této disertační práce byly publikovány celkem 4 publikace v časopisech s IF. Nad rámec těchto publikací byla publikována ještě jedna práce, která není zahrnutá do disertační práce.

S ohledem na to, že **dosud není** vytvořená primární kultura buněk želvušek, práce zkoumá otázky: (i) verifikace mitozy buněk, (ii) potenciální efekt desikace na buňky, přežití jedinců a morfometrické znaky, (iii) popis ultrastruktury zásobních buněk. Dále je studován proces anhydrobiózy u modelového druhu *R. cf. coronifer*.

Výsledkem jsou 4 publikace v časopisech s IF, v rámci nichž doktorandka verifikovala přítomnost buněčného dělení a analyzovala mitotický index zásobních buněk. Dalším přínosem bylo prozkoumání anhydrobiotické kapacity želvušek druhu *R. cf. coronifer*. Na základě TEM byly verifikovány 2 odlišné ultrastruktury zásobních buněk a prozkoumán vliv desikace a teplotního stresu na ultrastrukturu buněk. Nad rámec těchto výsledků se rovněž doktorandka pokusila o vytvoření primární kultury zásobních buněk s povzbuzujícími výsledky.

Aktuálnost problému: Vysoce aktuální

Přínosy práce: Prioritní, zcela originální a původní výsledky.

## Závěry:

Doktorandka celkem publikovala 4 publikace a 1 poster se zaměřením na kryptobiózu a zásobní buňky želvušek. Disertační práce splňuje formální požadavky a zahrnuje originální témata v oblasti buněčné biologie želvušek.

Doporučuji tuto práci k obhajobě.

Datum a podpis školitele:

5. 2. 2020

Doc. RNDr. Petr Svoboda, DrSc.